Azon példás és épületes szokást azonban, mely szerint a kerületi papság egyes plébániákon együtt végzi sz. gyónását, nemcsak nem szándékomban jelen rendeletekkel megszüntetni, hanem ellenkezőleg nagyon üdvösnek tartván ezt, óhajtom és kivánom, hogy ahol még eddig e szokás nincs meg, ott is meghonosítassék.

X. A papság tudományos továbbképzése.

1. Koronai tételek. Szigorlatok. Könyvek kiadása.

(*Tartom. zsinat. Tit. VI. §. 3.*)

Scientiarum sacrarum studium in Clero iugiter promoturi sequentia constituimus:

1. Ne in Sacerdótibus sacrarum disciplinarum studium unquam restinguatur, aut languescat industria, ut Beatissimus Pater Pius IX. ad Episcopos Imperii Austriae Anno 1856. die 17. Martii observat: in singulis Dioecesum regionibus, seu ut apud nos vocantur, Districtibus V. Archidiaconalibus, Congressus habebuntur. In his thema theologicum, quod cuiusvis anni initio ab Ordinario proponetur, quod ve quivis Sacerdos usque quinquagesimum aetatis annum, nisi ab Episcopo ob graves rationes dispensemur, elaborare debebit, discutietur. Elaborata singulorum in scriptum redacta post concertationem in corona fratrum institutam Ordinariatu exhibebuntur.

2. Episcopi se faciles praebebunt in resolvendis taxis Rigorosorum Examinum pro Presbyteris, qui bono spiritu animati, ad lauream Doctoratus adspirant; optant attamen, ut ratio obtinendi gradus Academicos Baccalaureatus, Licentiatus et Doctoratus, Constitutionibus ecclesiasticis conformetur.¹⁾

3. Librorum vel etiam Dissertationum breviorum editionem de objectis imprimis fidei et morum semper grato suscipiemus animo: volumus attamen, et in quantum opus est, mandamus, ut Clerici nullum scriptum typis excudi faciant ante obtentum a nobis indultum, et pro re nata adprobationem.

Denique studium literarum bonarum optime promovetur virtutum illarum exercitio, quae tam temporis, quam bonorum temporalium honestam parsimoniam producunt. Tales sunt: fuga otii, vanarum conversationum, et lusus in horas protracti. Qui has virtutes exercuerit, et redditus suos in luxum et res, quibus facile carere potest, non coverterit, illi et tempus, quo literis vacet, suppetet, et media eruditio nis acquirendae non deerunt.

¹⁾ Král József vál. püsp., pécsi kanonok 1861. és 1863-ban 1000–1000 frtos alapítványt tett azon rendelletéssel, hogy kamatjait az egyházmegye Pesten és Bécsben tanuló theologusai kapják, ha mint theologusok szigorlatot tettek. — A hittudori rang elnyerése módját az osztrák egyetemeken I. Circ. XV. 158.

2. Zsinati vizsgálat.

a) (*Egyh. zsinat. Tit. V. §. 4. nr. 8.*)

Meminerint quoque Cooperatores, aut in alio quocunque munere constituti Sacerdotes, neminem ad beneficium ecclesiasticum, curamque parochialis Ecclesiae adspirare posse, qui non fuerit prius praevio synodali examine probatus, et idoneus repertus; nonnisi illi, de quorum praeclera scientia sacra, et probitate aliunde certo constat, ab hoc examine dispensatione Episcopi, vel Vicarii Capitularis exiguntur. Sicut vero ante completum triennium in cura animarum nullus ad examen synodale admittitur, ita illud ultra quinquennium a primitiis protrahere vetitum est, et depositum (nisi cum praeclaro eminentiae calculo terminatum esset), post sexennium denuo renovari debet.¹⁾ In nexu horum subjungimus in Appendice (Vide Nrum V.) Constitutionem, quam Praesules Hungariae anno 1850. Strigonii in Conferentiis congregati, unanimi voto in universa Ecclesia hungarica observandam praescripserunt, a Sua quoque Majestate Caesaro-Regia, dto 10-ae Febr. 1853. approbatam, et intimatam.

b) (*Püspökkari határoz. 1850.*)

Expedit maxime animarum saluti, sic loquuntur Patres Concilii Tridentini, —²⁾ a dignis atque idoneis Parochis gubernari. Id ut diligentius ac rectius perficiatur, statuit sancta Synodus, ut cum Parochialis Ecclesia vacaverit, idoneum in ea Vicarium cum fructuum portionis assignatione Episcopus constituat, donec ei de Rectore provideatur; dein constituto tempore de cuiuslibet in parochialibus applicandi aetate, moribus, et scientia diligens fiat inquisitio, eo modo. Ut quilibet per Episcopum, aut Vicarium ejus et alios Examinatores, non pauciores quam tres, examinetur, quo sic certius e dignis dignior eligi valeat.

Ut quo exactius ad hanc solenni lege ecclesiastica enunciatam formam Nos quoque accederemus, et gubernio animarum digniores redderemur: eamdem deinceps in universa Ecclesia Hungarica quam strictissime observandam esse, Praesules Ecclesiae in Conferentiis Strigonii a. 1850. congregati, unanimi voto determinarunt, id enunciantes: „Ut nullus Presbyterorum ad parochiale Beneficium praesentari possit, nisi prius examen synodale in sex annos valitetur, post exactum presbyteratus triennium bono cum successu subierit.“

Hujus decisionis conferentialis in sequelam, sequentia circa Examen synodale, seu concursuale Parochorum, pro futuro inviolabiler servanda decreta et disposita sunt:

1-o. Ut quis pro Beneficio vacante per concernentem Patronatum cum effectu praesentari, officiove parochiali admoveri possit, examen concursuale bono cum successu subiverit, est necesse.

¹⁾ Egyházmegyéinkben a zsinati vizsgálatnak 6 évenként való megismétlése nincs gyakorlatban.

²⁾ Sess. 24. Cap. 18. de Ref.

2-o. Ad examen hoc nemo ante transactum presbyteratus triennium, et praestita in cura animarum, vel alio officio ecclesiastico utilia servitia, admittatur.

3-o. Elapso sexennio valor examinis exspirat; proinde ad beneficium, vel officium parochiale, post hoc tempus neo-consequendum aspiraturi, illud denuo subire tenentur.

4-o. Dispensati ab examine hoc sunt Doctores, et actuales Professores Theologiae; isti tamen nonnisi tunc, si in munere professorali tres annos egregie versati sunt. Relevari ab illo per Ordinariatum possunt viri, qui praecellentiorem in se rerum sacramentum scientiam, operibus editis, vel secus sufficienter comprobarunt.

5-o. A subeundo vice secunda, et ulterioribus vicibus, tentamine dispensari per Ordinarium poterunt illi, qui illud vice prima eminenti cum calculo subierunt, vel ab illo tempore non vulgarem scientiam, et prudentiam pastoralem luculentis speciminibus palam fecerunt.

Objecta examinis constituunt: *a) Dogmatica cum Interpretatione Evangeliorum vulgatae editionis, et Sectionum s. Scripturae in Breviario Romano legendarum; b) Theologia Moralis atque Pastoralis, et hujus imprimis pars, quae de Sacramentorum, praferenter vero Sacramenti Poenitentiae fructuosa administratione agit; c) Jus Ecclesiasticum, et Decreta SS. Concilii Tridentini. Ex his orale tentamen praestabitur. Tum vero elaborata d) homiletica et e) catechistica, ad regulas artis exacta parabuntur. Pro exercitationibus his scripto deducendis una dies concedetur, usus librorum penes eas, — s. Scriptura, et Concilio Tridentino exceptis. — non permittitur.*

Qui in examine eminentiae, vel primae classis calculum, ex omnibus quinque objectis retulerint, ad obtinendam praesentam, et investitionem canonicam (si secus nil obstiterit) idonei reputabuntur.

Ex uno aliove studio secundam referens classem, hanc in proximo examine emendare poterit, e pluribus secunda classe notatus, totum examen repetendum habebit.

c) *A vizsgálat tárgyköre bővül.*
(1893. évi 3085. sz. püsp. határozma. Circ. XIX. 151.)

Salutaribus monitis et praeceptis Sanctissimi Patris ad episcopos Hungariae nuper directis: „Neque industriam solertiamque putetis ullam fore tantam, quin sit adhibenda maior, ut scholae (catholicae) laeta quotidie incrementa capiant”, necnon „illud etiam volamus excitari a vobis, qui curiis praesunt, ut ecclesiarum peculium religiose custodiant diligentissimeque administrent” prompte obsecundans, verba item Conc. Trid. sess. XXIV. cap. 18. de Ref.: „Expedit maxime animarum saluti a dignis atque idoneis parochis gubernari” animo reputans, cum ex una parte animarum curatos velut scholarum parochialium elementarium directores et sedium scholarium praesides in moderandis negotiis rem scholarem resipientibus ex asse versatos esse oporteat, ex altera vero parte ingens

moles in tyrocinio disciplinarum theologicarum ordinariarum et extraordinariarum fusiorem circa rem scholarem aliasque materias usui practico admodum necessarias instructionem, quae sive extensive, sive intensive spectata sufficeret, haud admittat; quo adspicentes ad exercendum munus parochiale in preeattactis theologiae pastoralis et iuris canonici capitibus ad semet perficiendos et ad rite obeundas singulas officii parochialis partes habiliores reddendos nonsolum excitarentur, sed etiam efficaciter adigantur, serie preeuentum intentioni SSmi Patris et SS. Synodi Trid. sess. XXIV. cap. 18. de Ref. congruenter statua dioecesana in actis et decretis synodi dioecesanae in Appendice sub nr. V. circa Examina Synodalia sub puncto 5.) quoad objecta huius examinis sub b) et c) comprehensa ita extendenda et redintegranda decrevi, ut imposterum occasione examinis synodalnis peculiaris ratio habeatur, utrum examinandi e capitibus theologiae pastoralis et iuris canonici sequentibus, etquidem:

1.) circa *rem scholarem*, in paedagogicis methodicisque, in peritia factarum legis patriae, statutorum chori Episcoporum Hungariae, item dioecesanorum eatenus dispositionum;

2.) circa debitam *matricarum parochialium*, manuductionem;

3.) circa normas sacri ecclesiarum et piarum fundationum *peculii* administrandi eatenus vigentes

eam extensive haud minus, quam intensive cognitionum mensuram praeseferant, sine qua spem facere nequeant fore, ut regimini parochiarum admoti obligationi eatenus sibi incumbenti apprime sint satisfacturi.

Quapropter sacerdotes dioecesanos ad subeundum preeprimis examen synodale obligatos maiorem in modum excitatos monitosque volo, ut sedulam suarum circa praerecensita capita cognitionum thesauro ampliando et magis perficiendo navare operam haud intermittent; examinatoribus autem prosynodalibus injunctum, solennissime inculcatum volo, ut in examinibus synodalibus semet huic dispositioni accommodare suarum partium esse ducant noverintque.

d) *A zsinati vizsgálat két részletben is letehető.*

(1909. évi 4652. sz. püsp. határoz. Circ. XVII. 145.)

Universa materia examinum prosynodalium, prout cuncti norunt, tam extensa gravisque existit, ut impensum eiusdem studium non modo laborem iugem et serum, sed etiam longiora temporis spatia alienis euris — prout possibile — absoluta revera postulet.

Cum igitur in variis pensis, quae in vita pastorali cuicunque sacerdoti in dies accrescunt, dicta requisita ad parandam tantam materiam saepe deficiant, haud raro evenit, ut examen longe differatur, et si fiat, successu debito carrere noscatur.

Hinc iustae quaerelae ex utraque parte oriuntur.

Nos igitur omnibus, quae ad rem faciunt, serio perpensis, unanimi examinatorum consilio freti, decernendum perspeximus,

imo hisce decernimus, ut omnes sacerdotes dioecesis nostrae examen prosynodale subire cupientes universam materiam examinis prosynodalis in duas partes dividere possint, ut scilicet prima vice de universa dogmatica, proxima autem de reliqua materia — vel si placuerit vice versa — tentamen subeant.

Cuilibet tamen integrum manebit — prouti hucusque — examen de tota materia simul perficere. Omnes vero usque 15-am Septembris praevie mentem suam — quomodo examen subire cupiant — Ordinariatu aperire in scriptis tenentur.

Cum autem hucusque saepe acciderit nonnullos examen prosynodale per decem et plures annos — magno sane studiorum damno — procrastinavisse, hisce ordinamus, renovantes decretum synodi dioec. (tit. V. §. 4.), ut quilibet sacerdos nostrae dioecesis ad examen prosynodale obligatus sexto saltem a sua ordinatione anno se ad dicta examina inomisse sistat, et qui sexto incepit, septimo terminet. Cetera praeter haec Synodi decreta tum quoad examen, tum quoad eiusdem tempus et valorem firma atque rata permanere hisce declaramus.

e) A zs. v. ideje.

(1891. évi 1930. sz. püsp. rend. Circ. XI. 80.)

Notum redditur sacerdotum dioecesanorum omnibus et singulis, quorum interest, *Examina Pro-synodalia in futuro quotannis feria III. et IV. ultimae hebdomadae mensis Septembris semper asservatum iri.*

f) A Král-jutalom.

(1857. évi 1800. sz. püsp. hird. Circ. Lith. 166.)

Dum resultatum hoc (examinis prosynodalis) ad excitandum diligens sacrorum Litterarum studium notum redbo, una subjungere volo: quod scientiarum fautoris Reverendissimi D. Josephi Král Abbatis Canonici et Archi-Diaconi pia liberalitate existat fundatio in capitali mille florenorum C. M. consistens, cuius censem currenti iam anno capellani, qui prae caeteris in examine hoc optime substiterant, perceperunt. Cum proxima destinatio piae foundationis huius sit praemium concurrenti optimo adjudicandum: idcirco haec etiam pia fundatio serviat ad addendum concurrentibus piae aemulationis studium, ac ad excitandum litterarum amorem et diligentiam proficiendi in scientiis Theologicis.

g) A zs. vizsga letételeben hanyagok büntetése.

(1864. évi 2397. sz. püsp. rend. Circ. 1861—9. 147.)

Ex eo incidenti, quod anno currente duo tantum se examini synodali subiecerint, et non desint, qui a suscepto presbyteratu quinquennium, imo et sexennium elabi siverunt, quin obligationi in proprium commodum suum responderint: idcirco consistorialiter conclusum est:

Nonmodo Circulares sub pagina Protocolli 121. et 224. in lytographia editas, cunctis Obligatis in memoriam serio revocandas esse, verum una sanctionem etiam publicari: ut qui citra legalem causam examen synodale statutis annis subire neglexerint sibi adscribant, si examine probati ipsis tam in applicatione ad Administraturas, quam in dispositione ad meliores Stationes capellanales praepositi fuerint. Alioquin omnibus magis notum, persuasumque esse existimo, quam ut opus esse censeam uberioris recensere, qualiter in animarum cura constitutis, tamquam populi ducibus et doctoribus, sacratiorum disciplinarum scientia summopere necessaria sit, ut sacri muneric sui partes rite explere, et in arte artium — regimine animarum — pro gregis dominici utilitate cooperari valeant; quamve constantem, impigramque operam adhibere his cumprimis temporibus intersit, ut in hac scientia — contra quam mediis fere mundus in aciem consistit, — quisque in dies sese magis perficiat, potensque sit non modo exhortari in doctrina sana, sed et eos, qui contradicunt, arguere. Ad hunc salutarem scopum, et cumprimis, ne qui sint qui talentum sibi a Deo datum, et in Seminario excultum, ignave et disidiose in sudarium reponant, directa est, utraque summa Potestate firmata, ac in Synodo dioecesana republlicata salubris Constitutio: „de Examine Synodali.”¹⁾)

3. Koronai tételek kidolgozása.

a) (1854. évi 79. sz. püspöki rend. Circ. Lith. 23.)²⁾)

Quantopere Animarum Curatoribus populi fidelis Ducibus ac Praeconibus sacratiorum disciplinarum scientia necessaria sit, ut gravissimi triplicis muneric, *Judicis, Doctoris et Medici* spiritualis partes rite explere, et artem artium, Regimen animarum quippe, pro commissi sibi gregis spirituali utilitate exercere valeant; quamve constantem, impigramque operam adhibere modernis cumprimis temporibus intersit, ut in hac scientia quisque in die sese magis perficiat, potensque sit non modo exhortari in doctrina sana, verum et eos, qui contradicunt, arguere, universis Dioecesis meae Curatis amplius notum, persuasumque esse crediderim, atque ut hanc in rem plura praefari necessum esse censeam.

Ad hunc salutarem scopum, et cumprimis, ne qui sint, qui talentum sibi a Deo datum ignave et desidiose in sudarium reponant:

¹⁾ A zsinati vizsgáló bizottság tagjainak névsorát l. a schématismusban.

²⁾ Az eszterg. tartom. zsinat ide vonatkozó határozmanyát l. 108. l. Az egyh. zsinatét pedig a 40. l. Első izben Klimó 1762. május 1-én kelt pástorlevele irja elő a tételek kidolgozását olyképen, hogy a canonicus theologus minden hónapban egy casus conscientiae-t tartozott elkészíteni Paulus Gabriel Antoine S. I. Theologia Moralis Universa cum Notis et Appendicibus P. F. Philippi de Carboneano Ord. Min. Reg. c. munkája alapján. Ezt közölték a papokkal s a havi koronán benyuttották. Az espere: felszólítására valaki élőszóval is megoldotta a kázust a koronán. — Szepessy 950/1833. sz. körlevele szerint minden évben egyszerre három theologiai tételel tüz ki a hatóság, melyeket jul. haváig kell kidolgozni.

praesentibus e mente etiam consiliariorum meorum specialiter eatenus auditorum enuncio sequentia:

a) in regula Theses theologicas resolvere, elaborare et concinnare omnis e Clero curato obligatur.

b) a regula hac exceptio habetur solum quoad Districtum V. A. Diaconus ac eos, qui aetatis annum quinquagesimum superarunt.¹⁾

c) In quavis districtuali Fratrum Corona unius Thesis resolutionis assumatur; denique

d) cum Protocollo Congregationis authumnalis cuiusvis obligati Theses, seu earum resolutiones in chartam nitide relatae, Ressmo Ordinariatu praesententur.²⁾

Datum 5-Ecclesiis 9-a Januarii 1854.

b) (1857. évi 1004. sz. püsp. rend. Circ. Lith. 151.)

Tempore ab eo, quo sub dto 9-ae Januarii 1854. No 79. normativum annue resolvendarum Thesum Clero Curato praescripsoram, vigili oculo comitabar isthoc scientiae culturae Cleri mei vehiculum, et prout pro non levi solatio diligentiam et exactitudinem observare licuit, ita supersunt adhuc quaedam, quibus desideratum effectum, et complementum preeattacti normativi certius adhuc obtineri posse confido.

Sunt autem illa sequentia:

1-o. Cuncti ad resolutionem dictarum thesum obligati, ad quamvis districtualem Congregationem cum unius thesis resolutione chartae mandata compareant, aut si quis eorum legitime impeditus comparere non posset, resolutam thesim suam inomisse semper eo promovere faciat.

2-o. In quavis districtuali Congregatione eandem thesim fratres in communi resolvant, resultato ejus cum motivis per Notarium Protocollo inferendo.

3-o. Finita Congregatione Praeses resolutionem thesis cuiusvis ad hanc obligati sibi resignari ordinabit, Notarius autem in Protocollo nominetenus designabit:

a) quinam fratres sint immunes a preevia resolutione?

b) quinam resignaverint saum scriptam resolutionem?

c) quinam sint, apud quos illa adhuc exhaeret?

4-o. Cum fieri possit, ut in aliquo Districtu per aetatem suam nullus aut pauci solum sint ad specialem thesis resolutionem obligati, hoc impedimento non sit, quominus superius puncto 2-o indigita resolutio in communi praesuscipiatur.

Quemadmodum autem fidenter spero his meis ordinibus accurata observantia satisfactum iri: ita majorem in modum provoco vi-

¹⁾ L. alább a d) pontot.

²⁾ Ezen szabályt hatályon kívül helyezte a köv. b) pontban foglalt 1904/1857. sz. r., mely szerint az évi 2 dolgozat nem az öszi koronán, hanem az egyik a tavasz, a másik az öszön nyújtandó be.

gilantiam DD. VADiaconorum, ut remissiores nefors ad conscientiosum officii sui hac in parte implementum exstimulare contendant.

Pro congrua notitia et directione praeterea notandum isthic censui: quod pro anno currente adhuc utriusque thesis resolutio per obligatos scriptotemus facienda ex autumnali congregacione ad Officium Dioecesanum promovenda sit; communis attamen (et quidem hac unica vice pariter utriusque thesis) resolutio per fratres in congregacione facienda jam hoc anno locum habere debeat.

Denique ut omnibus constet, quasnam sententias in usu et praxi tute tenere e sequi possint; resolutiones propositarum thesium deinceps abhinc quoque medio currentalium notificabuntur.

c) (1863. évi 600. sz. püsp. rend. Circ. 1861 9. 85.)

Non frustra statutum est: ut annue quaestiones theologicae fine resolutionis ad Dioecesim dimittantur: cum enim *labia sacerdotum debeant custodire scientiam* Malachiae II. 7 — et populo fidei dixerit Dominus: „*interroga sacerdotes legem*“ Aggaei II. 12 —, in patulo est: sacerdotem Christi semper discere, et in scientia Sanctorum progredi oportere, quo et semet ipsum de doctrina Christi et Ecclesiae Catholicae veritate convincere, et fideles pro munere suo debite informare et capacitare valeat. Si quando conspicua eruditione sacerdotis opus fuerat ad depositum fidei custodiendum, ad testimonium de Christo qua vero Deo perhibendum, ad eam Ecclesiae Catholicae, quod sola salvifica sit, proprietatem propugnandam; verbo ad collaborandum Evangelio Christi *Jesu!* nunc certe eruditionis sacerdotalis maximum adest necessitas, cum plurimos a veritate auditum avertere, ad fabulas convertere observemus; cum per philosophiam et inanem fallaciam multos secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum cogitantes abire videamus in perversum sensum, ad Coloss 2. — nunc inquam est maxime mens omnigena eruditione percolenda, ut potens sit sacerdos exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere.

Unde statuto conformiter quaestionum theologicarum diligenter resolutionem amodo quoque praestolabimus; et quidem non tantum a singulo quovis obligato individuo, verum a congregacione districtuali quoque in concreto, et quidem eo stricto sensu, ut non sufficiat in protocollo congregacionis breviter adnotare, huius vel illius districtualis confratris deductionem voto communi acceptatam et per districtum pro sua quoque assumptam esse, sed ut DD-i districtuales in unum congregati semper debeant ac teneantur ipsi quoque assignatam thesim in discussionem sumere, et generaliter resolvere. Cuius quidem dispositionis ea sontica ratio est, ut ii quoque, quos secus aetas supra 50. annos a speciali et individuali deductione dispensat, ad generalem saltem resolutionem suo maturo consilio, et defaecato judicio pro utili juniorum proventu ac informatione salubriter influant. Fine hoc opus amplius non erit junioris cuiuscumque

operatum in corona pelegere, imo lectionem idmodi, qua solumodo pretiosum tempus generali resolutioni thesis, aliisque pastoralibus conferentiis utiliter impendendum surripitur, districtim inhibemus. Sicut vero laconica quorundam in hoc obligationis genere oscitantia tolerari nequit, ita prohibitum esto etiam ne unum idemque operatum a pluribus subscribatur quasi plurium cooperatione, et communī marte compositum fuisset, sed singulus quisque pro se et per se resolvat ac describat thesim, et singula quaeque congregatio in ipsa sessione partum opus suum protocollo inscibi curet.

d) (1890. évi 441. sz. püsp. intézv. Circ. II. 20.)

... Theses, exceptis VADiaconis, distr. Scholarum Inspectoribus et SS. Theol. Doctoribus, quivis sacerdos dioecesanus in cura animarum applicitus, proin etiam notarii districtuales, usque 50-um actatis annum elaborare, et in respectiva corona VADiacono districtuali resignare tenentur.

e) (1901. évi 2428. sz. püsp. rend. Circ. VIII. 103.)

Ut scientiarum cumprimis sacrarum in clero studium, Litteris Apostolicis „*Singulari quidem*“ de anno 1856. die 17-a Martii conformiter promoveatur, in Concilio Provinciali Strigoniensi anno 1859. statutum fuit: ut in singulis Dioecesum Districtibus congressus habeantur. Et in his thema theologicum, quod cuiusvis anni initio ab Ordinario propenetur, quodve quivis sacerdos usque 50-um aetatis annum, nisi ob graves rationes ab episcopo dispensetur, elaborare debebit, discutiatur. Elaboratis singulorum in scriptum redactis, post concertationem in corona fratrum institutam, Ordinariatu exhibendis. Quod ipsum huius nostrae Ecclesiae Quinque-Ecclesiensis Syndodus dioecesana anno 1863. celebrata transsumpsit et iniunxit Tit. V. §. 2.¹⁾

Cum animi dolore experior decreta ista saluberrima indigenitiis etiam aevi nostri convenientissima, auctoritate summa fulta, haudquaquam observari. Quamvis enim non desint in unoquoque districtu, qui teneriore conscientia officio huic quoque statisfaciunt; longe tamen maior pars vel obiter tractat quaestiones propositas vel omnino negligit.

Quod ne ultterius fiat, neve in detrimentum continuae eruditionis Ven. Cleri dioecesani saluberrima idmodi decreta negligantur, omnes A. R. D. Vice Archi-Diaconos fraterne provoco, ut in proxima Corona hanc obligationem inculcent et si quos postmodum invenerint officio defuturos, hos mihi de nomine insinuent.

¹⁾ L. a 108. és 40. I.

f) (1902. évi 1855. sz. püsp. intézv. Circ. V. 45.)

... Una in memoriam revocando ordines Meos anno praeterlapso editos et supracitatos, provoco ARD. Vice- ardiaconos, ut tenore eorundem negligentes etiam nominatim insinuent.